Дело № 5-14-112/2018
										                       (05-0112/14/2018)
               П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 05  апреля  2018 года                                                                     г. Симферополь
 Мировой  судья  судебного  участка № 14 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым Тарасенко Т.С. (г. Симферополь, ул. Киевская 55/2), рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 7 статьи  5.27 Кодекса Российской Федерации об административных   правонарушениях,  в   отношении:
Общества с ограниченной ответственностью «Крым Магистраль Строй»
ОГРН … , ИНН …, зарегистрированного по адресу: …,

                                                    у с т а н о в и л:

Общество с ограниченной ответственностью «Крым Магистраль Строй» (далее – ООО «Крым Магистраль Строй») нарушило законодательство о труде, выразившееся в следующем.
В нарушение ч. 2 ст. 22, ч. 6 ст. 136 Трудового Кодекса Российской Федерации заработная плата работнику ФИО  выплачивалась  не  в  сроки, установленные  трудовыми договорами   от  … года № …, от  …  № … , а также не в полном размере:
- согласно расчетного листа за март 2017 года  работнику  в марте 2017 года начислена заработная плата в сумме 48631,50 рублей; к выплате кс учетом удержаний причиталось  - 42308,50 рублей. За март 2017 года 13.04.2017 года работнику выплачено – 19300 рублей (платежное поручение № 543 от 13.04.2017). Долг предприятия на 01.04.2017 года перед работником составлял – 23008,50 рублей;
- согласно расчетного листа за апрель 2017 года работнику  в апреле 2017 года начислена заработная плата в сумме - 29460,00 рублей; к выплате с учетом удержаний причиталось - 25631,00 рублей. За апрель 2017 года 24.05.2017 года работнику выплачено - 10231,00 рублей (платежное поручение №869 от 24.05.2017). Долг предприятия на 01.05.2017 года перед работником составлял - 38408,50 рублей;
-согласно расчетного листа за май 2017 года работнику в мае 2017 года начислена заработная плата в сумме - 26983,10 рублей; к выплате с учетом удержаний причиталось - 23585,10 рублей. В мае 2017 года работнику выплачено 15.05.2017 года - 23008,50 рублей (платежное поручение №701 от 12.05.2017), 16.05.2017 года - 15400,00 рублей (платежное поручение №737 от 16.05.2017), 26.05.2017 года - 848,10 рублей (платежное поручение № 970 от 26.05.2017), 26.05.2017 года - 9110,00 рублей (платежное поручение № 941 от 26.05.2017), 09.06.2017 года - 13627,00 рублей (платежное поручение № 1301 от 09.06.2017);
- согласно расчетного листа за июнь 2017 года работнику   в июне 2017 года начислена заработная плата в сумме - 23560,00 рублей; к выплате с учетом удержаний причиталось - 20497,00 рулей. Заработная плата за июль 2017 года выплачена работнику 23.06.2017 года - 9111,00 рублей (платежное поручение № 1445 от 23.06.2017), 14.07.2017 года - 11386,00 рублей (платежное поручение № 1690 от 14.07.2017);
- согласно расчетного листа за июль 2017 года работнику  в июле 2017 года начислена заработная плата в сумме - 25760,00 рублей; к выплате с учетом удержаний причиталось - 22412,00 рублей. Заработная плата за июль 2017 года выплачена работнику 11.08.2017 года в сумме 22412 рублей (платежное поручение № 1952 от 11.08.2017);
- согласно расчетного листа за август 2017 года работнику  в августе 2017 года начислена заработная плата в сумме - 42520,00 рублей; к выплате с учетом удержаний причиталось - 36992,00 рублей. Заработная плата за август 2017 года выплачена работнику 25.08.2017 года в сумме 13400,00 рублей (платежное поручение № 2120 от 25.08.2017), 21.09.2017 года - 8964,96 рублей (платежное поручение № 2441 от 21.09.2017), 22.09.2017 года - 14627,04 рублей (платежное  поручение № 2457 от 22.09.2017);
- согласно расчетного листа за сентябрь 2017 года работнику  в сентябре 2017 года  начислена заработная плата в сумме - 44035,00 рублей; к выплате с учетом удержаний  причиталось - 38310,00 рублей. Заработная плата за сентябрь 2017 года выплачена работнику 19.10.2017 года в сумме - 7662,00 рублей (платежное поручение № 2708 от 19.10.2017), 01.11.2017 года - 10726,80 рублей (платежное поручение № 2860 от 01.11.2017), 02.11.2017 года - 6972,42 рублей (платежное поручение № 2897 от 02.11.2017), 30.11.2017 года - 12948,78 рублей (платежная ведомость № 154 от 30.11.2017);
- согласно расчетного листа за октябре 2017 года работнику  в октябре 2017 года начислена заработная плата в сумме - 36395,00 рублей; к выплате с учетом удержаний причиталось - 31664,00 рублей. Заработная плата за октябрь 2017 года выплачена работнику 07.12.2017 года в сумме - 15832,00 рублей (платежная ведомость №180 от 07.12.2017), 25.12.2017 года - 15832,00 рублей (платежное поручение №308672 от 25.12.2017);
- согласно расчетного листа за ноябрь 2017 года работнику в ноябре 2017 года начислена заработная плата в сумме - 45650,00 рублей; к выплате с учетом удержаний причиталось - 39716,00 рублей. Заработная плата за ноябрь 2017 года выплачена работнику 29.12.2017 года в сумме 39716,00 рублей (платежное поручение № 308752 от 29.12.2017);
- согласно расчетного листа за декабрь 2017 года работнику в декабре 2017 года начислена заработная плата в сумме - 51605,00 рублей; к выплате с учетом удержаний причиталось - 44896,00 рублей. Заработная плата за декабрь 2017 года выплачена работнику 26.01.2018 года в сумме - 44896,00 рублей (платежное поручение № 33 от 26.01.2018).
В нарушение ст. 236 Трудового кодекса Российской Федерации, за несвоевременную выплату  заработной платы  за  период  с  марта 2017  года   по  декабрь 2017 года, работнику ФИО  не начислялся и не выплачивался процент (денежная компенсация) за несвоевременную выплату заработной платы.
Представитель  ООО  «Крым Магистраль Строй» в судебное заседание не явился, о   дате, времени  и  месте  рассмотрения  дела   извещен  надлежаще, о причинах  неявки  суду не сообщил.
ФИО в судебное заседание не явился, о дате, времени  и  месте  рассмотрения  дела   извещен  надлежаще, представил ходатайство о рассмотрении дела  в  его  отсутствие.
Изучив   материалы  дела, суд   приходит  к  выводу  о  наличии  в  действиях ООО «Крым Магистраль Строй» состава административного правонарушения, предусмотренного частью 7 статьи 5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно:  невыплата или неполная выплата в установленный  срок  заработной платы, других выплат, осуществляемых в рамках трудовых отношений, совершенные лицом, ранее подвергнутым  административному наказанию за аналогичное правонарушение, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Вина  ООО «Крым Магистраль Строй» в совершении  вышеуказанного  правонарушения,  подтверждается  совокупностью  собранных  по  делу доказательств: - копией постановления  инспекции по труду Республики Крым  № … от … года о привлечении ООО «Крым Магистраль Строй» к административной  ответственности  по  ч. 6 ст. 5.27 КоАП РФ (л.д. 2-5); - копией акта проверки органом государственного контроля (надзора), органом муниципального контроля юридического лица, индивидуального предпринимателя № …  от  … (л.д. 29-34); - копиями расчетных листков (л.д. 35-41); - копией трудового договора № … от … (л.д. 42-46); - копией договора по совместительству № … от  …  (л.д. 47-51); - копией приказа ООО «Крым Магистраль Строй» № …  от   …  о приеме на работу ФИО  (л.д. 52);  -  протоколом об административном правонарушении № …   от  … (л.д. 56-62).
Данные  доказательства  отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены  ст. 26.2 КоАП  РФ  к  числу  доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.
При назначении  наказания, суд  учитывает характер и степень совершенного административного  правонарушения, финансовое положение юридического лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. Обстоятельств, смягчающих или отягчающих  административную  ответственность   не  установлено.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 7 ст. 5.27, ст. 29.9-29.10 КоАП РФ, мировой  судья -
                                                     П О С Т А Н О В И Л:

Общество с ограниченной ответственностью «Крым Магистраль Строй» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 7 статьи  5.27 Кодекса Российской Федерации об административных  правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере  55 000 (пятидесяти пяти  тысяч)  рублей.
В соответствии со ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных  правонарушениях административный штраф должен быть оплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Штраф оплатить по следующим реквизитам: получатель платежа - УФК по Республике Крым (Инспекция по труду Республики Крым); ИНН - 9102011456; КПП - 910201001; расчетный счет - 40101810335100010001; лицевой счет – 04751А98510; банк получателя – Отделение Республика Крым, г. Симферополь; БИК – 043510001; ОКТМО – 35701000; КБК – 15011619000016000140.
Квитанцию об оплате административного штрафа необходимо предоставить  на  судебный участок № 14 Киевского судебного района города Симферополя, как документ подтверждающий исполнение судебного постановления.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании  ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административном  правонарушении  будет  взыскана  в  принудительном  порядке.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка №14 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым.

Мировой   судья:                                                                             Т.С. Тарасенко